VARIÆ LECTIONES.

⁸¹ μύχους C. πηγὰς p. πηγὰς O. ⁸² πόθεν C. ⁸³ ἀένας C. ⁸⁴ κενούται C. ⁸⁵ Ita marg. Ci, cuj. textus ἀποτελουμένη, ut O. ⁸⁶ συνιῶ O c. S, συνεῖδη C. ⁸⁷ μεταλάβῃ om. O. ⁸⁸ ἵνα τ. ἀέρα εἰς τ. τ. ἔρπει, καὶ ἵνα, x. τ. λ. C. ⁸⁹ βρῦουσιν S, O, βρῦουσιν C. ⁹⁰ Λογε βασιλείας Cl. ⁹¹ εὐγνωμόνεις O. ⁹² κατέλειπες C. ⁹³ τὸ C. ⁹⁴ δυναμένῳ καὶ σώσαι O. Dein ἐν τῷ p. ἔννοο Cl, von C, ut falso annotavit S.

ac instinctus, naturas, multitudinem . ut nec montium frequentiam et altitudines, lapidum diversitates, antra terribilia, fontes, fluvios, paludes, maria, portus, insulas, silvas, universumque orbem habitabilem, una cum locis inhabitabilibus.

XXXV. Quanta vero et alia ignorantur, humanique animi aciem fugiunt! Eorum autem quæ cognoscuntur, quis hominum vel unam novit definitionem! Quo modo, inquam, cœlum volvitur; quo modo astra decurrunt, et quas habent formas undeque vivunt, ac quænam eorum aeris semitæ. Item unde ventorum flatus obtruduntur, variasque habent vires. Quo modo indesinenter fontes scatent et fluyii perpetui ad mare descendunt; et nec unde veniunt vacuitas fit, nec quo abeunt plenitudo. Quousque pervenit immensi tartari infinitum profundum. Super quo suspenditur cœlum, quod omnia continet. Qua ratione nubes ex aere diffluunt, et in aerem imbibuntur. Quæ natura tonitruum et fulgurum, nivium, grandinis, nebulae, glaciæ et crystallorum, procellarum, imbrium nubiumque suspensarum. Et quo pacto plantæ formentur et animalia, atque hæc innumeris diversitatibus omnique diligentia continue confecta.

XXXVI. Itaque qui universum accurate consideraverit, inveniet, hominis causa id factum fuisse a Deo. Nam imbres propter fruges sunt, ut homo sumat et bestia nutrietur, quo homini inserviant; sol apparet ac luget, et aerem in quatuor anni tempestates vertit, ut unaquæque tempestat quæ habet homini largiatur; fontes scaturiunt, ut potus præbeatur hominibus. Ad hæc, quisnam, quantum fieri potest, dominatur in creaturam? Nonne homo? qui industriam accepit colendi terram, navigandi mare, capiendi pisces, aves, feras; expendendi astrorum cursum, scrutandi terram, findendi mare, condendi urbes, designandi reges, ferendi leges, judicandi, Deum invisibilem cognoscendi, sciendi nomina angelorum, expellendi dæmones, tentandi remediis morbos sedare, inveniendi incantationes adversum venenatos serpentes, animadvertendi rerum mutuo se abigentium repugnantiam.

XXXVII. Quod si gratum te præstas, homo, et intelligis tibi in omnibus beneficium Deum, etiam immortalis evades, resque tua causa conditæ obgratitudinem perseverare habebunt. Et vero nunc incorruptus fieri potes, si quem ignorasti agnoscas, si quem reliquisti diligas, si ei uni supplices, qui corpus tuum et animam supplicio afficere et servare potest. Quare ante omnia cogita, neminem cum illo imperare, neminem cum eo communem habere appellationem, id nempe quod vocatur Deus. Solus